ATASES7CCV - 632025
Código de validação: 836D4C7C53

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

7ª CÂMARA CÍVEL

Sala das Sessõs da 7 ªCCI

Presidente : MARCIA CRISTINA COELHO CHAVES
Procurador : VALDENIR CAVALCANTE LIMA
Secretário : JULIO DOLIVEIRA JUNQUEIRA AYRES JUNIOR
Data Sessão : 25/11/2025
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Foram adiados 0 processos.

Processos retirados de julgamento

Ordem : 002
Processo : 0800065-89.2018.8.10.0029
Classe Judicial : Apelação Cível
Órgão julgador : Gabinete Desª. Márcia Cristina Coelho Chaves (CCII)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

ATASES7CCV - 632025 / Código: 836D4C7C53

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente : FIRMINO ANTONIO FREITAS SOARES FILHO
Advogado : ADEMILTON CIPRIANO DE SOUSA e outros
Requerido : MUNICIPIO DE CAXIAS
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS JUNIOR,JOSEMAR LOPES SANTOS e MARCIA CRISTINA COELHO CHAVES

Ordem : 003
Processo : 0804070-39.2021.8.10.0001
Classe Judicial : Apelação Cível
Órgão julgador : Gabinete Des. Antônio José Vieira Filho (CCII)
Requerente : PHD SISTEMAS DE ENERGIA INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
Advogado : FELIPE MESQUITA VIEIRA
Requerido : GERENTE DA RECEITA ESTADUAL e outros (2)
Presentes à sessão: ANTONIO JOSE VIEIRA FILHO,GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS JUNIOR,JOSEMAR LOPES SANTOS,MARCIA CRISTINA COELHO
CHAVES e TYRONE JOSE SILVA

Foram retirados de julgamento 2 processos.

Processos com pedidos de vista

Ordem : 001
Processo : 0804445-14.2019.8.10.0000
Classe Judicial : Agravo de Instrumento
Órgão julgador : Gabinete Des. Antônio José Vieira Filho (CCII)
Requerente : FUNDACAO PETROBRAS DE SEGURIDADE SOCIAL PETROS
Advogado : GABRIEL SILVA PINTO e outros
Requerido : MAISE BAQUIL DA SILVA
Advogado : YADYA CARVALHO BAQUIL
Vencedor : Gabinete Des. Antônio José Vieira Filho (CCII)
Decisão: ADIADO FACE O PEDIDO DE VISTA DO DESEMBARGADOR JOSEMAR LOPES SANTOS, APÓS VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR
ANTÔNIO JOSÉ VIEIRA FILHO, PELO CONHECIMENTO E PARCIAL PROVIMENTO DO RECURSO. VOTO DIVERGENTE DO DESEMBARGADOR GERVÁSIO
PROTÁSIO DOS SANTOS JÚNIOR PELO PROVIMENTO.
Presentes à sessão: ANTONIO JOSE VIEIRA FILHO,GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS JUNIOR e JOSEMAR LOPES SANTOS

Foram solicitados pedidos de vista para 1 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

ATASES7CCV - 632025 / Código: 836D4C7C53

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processos julgados

Ordem : 004
Processo : 0832428-19.2018.8.10.0001
Classe Judicial : Apelação Cível
Órgão julgador : Gabinete Desª. Márcia Cristina Coelho Chaves (CCII)
Requerente : MONTREAL - HOTEIS VIAGENS E TURISMO S.A.
Advogado : FLAVIA PIAS DE OLIVEIRA RAMOS e outros
Requerido : ERIKA MATOS LUNA DOS SANTOS
Advogado : ERIKA MATOS LUNA DOS SANTOS
Vencedor : Gabinete Desª. Márcia Cristina Coelho Chaves (CCII)
Decisão: A SÉTIMA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA. SUSTENTAÇÃO ORAL PELA DRA. RAYANE SILVA FRANCA OAB/DF 41.032-A PELA PARTE APELANTE.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS JUNIOR,JOSEMAR LOPES SANTOS e MARCIA CRISTINA COELHO CHAVES

Ordem : 005
Processo : 0862627-24.2018.8.10.0001
Classe Judicial : Apelação Cível
Órgão julgador : Gabinete Desª. Márcia Cristina Coelho Chaves (CCII)
Requerente : FRM FRANQUIA LTDA e outros (1)
Advogado : PAULO CESAR TEIXEIRA DA CRUZ FILHO e outros
Requerido : MASTER FAST FOOD LTDA - ME e outros (2)
Advogado : SAMIR FARIAS TANIOS FILHO
Vencedor : Gabinete Desª. Márcia Cristina Coelho Chaves (CCII)
Decisão: A SÉTIMA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA ADEQUADO
EM BANCA, CONHECEU E DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA. SUSTENTAÇÃO ORAL PELO
DR. SAMIR FARIAS TANIOS FILHO - OAB/MA 18.536-A PELA PARTE APELADA.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS JUNIOR,JOSEMAR LOPES SANTOS e MARCIA CRISTINA COELHO CHAVES

Foram julgados 2 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

ATASES7CCV - 632025 / Código: 836D4C7C53

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargadora MARCIA CRISTINA COELHO CHAVES
Presidente da 7a Câmara Cível

Matrícula 26963

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 02/12/2025 12:55 (MARCIA CRISTINA COELHO CHAVES)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

ATASES7CCV - 632025 / Código: 836D4C7C53

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php